1

中循协发〔2014〕86 号

关于召开 2014 中国循环经济发展论坛的通知

各会员单位、有关单位：

我国资源约束趋紧、环境污染严重、生态系统退化是经济社

会发展长期面临的严峻挑战，必须加快转变经济发展方式、推动

绿色循环低碳发展，建设生态文明。当前我国经济已进入转型发

展的关键期，呈现出明显不同于以往的阶段性特征，必须积极适

应新常态，努力抓住新机遇，在稳增长、调结构、转方式、促改

革、惠民生中不断探索经济与资源环境协调发展的着力点。

实践表明，循环经济是我国经济转型发展的重要路径和有效

模式，为审视经济新常态下循环经济发展面临的机遇、挑战和应

对策略，以改革创新精神谋划加快循环经济发展的制度、政策、

机制，推动循环经济发展再上新台阶，促进经济转型发展，加快

 2

生态文明建设，中国循环经济协会将在北京召开 2014 中国循环经

济发展论坛，本届论坛以“循环经济——中国经济转型发展的路

径选择”为主题，汇聚政商学界翘楚，共同求解未来我国资源利

用可循环、生态环境可承载、经济发展可持续之路。

本届论坛设主论坛和产业循环经济、园区循环化发展、资源

再生利用、再制造产业发展、垃圾资源化等五个平行分论坛及循

环经济投融资分论坛；主论坛将邀请高层领导就循环经济与经济

转型发展、循环经济与生态文明建设、循环经济与新型城镇化建

设、循环经济与产业优化升级、循环经济与污染防治战略等重要

议题发表主旨演讲；邀请循环经济领域著名专家学者、主管部门

和地方政府领导及企业家就我国循环经济发展十年回顾与展望进

行高端对话；各分论坛将请主管部门领导、有关院士专家分别就

相关领域循环经济发展的进展、政策、技术现状与趋势等议题进

行主题演讲；请政产学研各界权威人士就业内热点问题进行对话，

在智慧碰撞中探寻最佳对策；本届论坛还将发布中国循环经济最

佳实践案例等成果，为与会代表呈现一场关于中国循环经济发展

的年度盛宴。

现将有关事项通知如下：

一、论坛主题

循环经济——中国经济转型发展的路径选择

二、论坛时间  2014 年 11 月 1 日—2 日，2014 年 10 月 31

日代表注册报到。

三、论坛地点  北京会议中心

四、主办单位  中国循环经济协会

 3

五、论坛内容

本届论坛将研讨以下议题：

1.循环经济与经济转型发展

2.循环经济与生态文明建设

3.循环经济与新型城镇化建设

4.循环经济与产业优化升级

5.循环经济与污染防治战略

6.循环经济发展十年回顾与展望

7.新常态下发展循环经济的新机遇与新挑战

8.加快发展循环经济的战略思考与对策措施

9.产业循环经济发展现状、思路及对策

10.园区循环化发展的构建与改造

11.资源再生利用产业的新业态与新模式

12.再制造服务体系建设的路径与模式

13.新型城镇化背景下的垃圾资源化与无害化

14.产业共生与资源再生利用的国际经验

15.循环经济法律制度和政策机制

16.鼓励循环经济发展的财政和税收政策

17.资源性产品价格与环保收费改革的思路

18.循环经济发展技术创新与推广机制

19.循环经济发展的投融资政策和措施

20.资源循环利用产业投资重点及潜力分析

 4

六、简明日程

（一）2014 年 11 月 1 日上午

主论坛

领导致辞

主旨演讲

高端对话

成果发布

（二）2014 年 11 月 1 日下午

平行分论坛

产业循环经济分论坛

园区循环化发展分论坛

资源再生利用分论坛

再制造产业发展分论坛

垃圾资源化分论坛

（三）2014 年 11 月 2 日上午

循环经济投融资分论坛

七、参会人员

中国循环经济协会会员单位代表，国务院有关部门相关司局

及地方政府有关部门代表，有关行业协会代表，有关城市、园区、

相关企事业单位、投融资机构，有关研究机构、大专院校、专家

及新闻单位代表。

八、参会事项

（一）报名时间：请参会代表于 2014 年 10 月 10 日前将回执

表发至中国循环经济协会秘书处；

 5

（二）参会费用：会员单位 2300 元/人、非会员单位 2800 元

/人，含会议费、资料费和会议期间餐饮，不含交通和住宿费；

（三）注册方式：为便于统筹做好会议组织和服务工作，请

参会代表于 2014 年 10 月 20 日前完成注册手续，将参会费用汇至

协会账号：

开 户 行：中国建设银行北京中铝大厦支行

账户名称：中国循环经济协会

账    号：1100 1117 6000 5900 0030

（四）联系方式：

联系电话：010-82290313 转 875/878/879/892/894/876

联 系 人：凌敏、许诺、范东梅、陈年龙

安杰 13901151298、王旭东 18600879835

传    真：01082291610-893, 010-88334622

邮    箱：cace@chinacace.org

分论坛联系人：

产业循环经济分论坛    刘君霞  13811562601

园区循环化发展分论坛    魏浩杰  13810664883

资源再生利用分论坛    屈传堂  15120009322

再制造产业发展分论坛    徐敬铭 13488862575

垃圾资源化分论坛     王采莲  13901312725

 6

附件：

1.论坛议程

2.参会回执表

3.北京会议中心地理位置示意图

2014 年 9 月 10 日

 7

附件 1

主 论 坛 议 程

时间 议    程

地  点：北京会议中心

主持人：中国循环经济协会执行会长赵家荣

09:00—10:30

领导致辞

循环经济与经济转型发展

——第九、十届全国人大常委会副委员长、民建中央原主席、

著名经济学家、协会名誉会长成思危致辞

主旨演讲

循环经济与生态文明建设

——国家发展改革委副主任解振华

循环经济与产业转型升级

——全国政协经济委员会副主任、甘肃省原副省长石军

循环经济与污染防治战略

——全国政协委员、环境保护部原副部长张力军

循环经济与新型城镇化建设

——中国城市科学研究会秘书长、中国城市规划设计研究院副

院长李迅

10:35—11:45

高端对话——循环经济十年回顾与展望

主 持 人：冯之浚  第十届全国人大环资委副主任、国务院参事室

特约研究员、民盟中央原副主席

对话嘉宾：

毛如柏  第十届全国人大常委会环境与资源保护委员会主任

刘燕华  国务院参事室参事、科技部原副部长

孙国强  贵州省政协副主席、贵州省原副省长

熊维平  中国铝业公司董事长、中国循环经济协会会长

金  涌  中国工程院院士、清华大学教授

何炳光  国家发展改革委环资司司长

王  毅  全国人大常委、中科院科技政策与管理科学研究所所长

11:45—11:50 成果发布    中国循环经济协会副会长兼秘书长王吉位

11:50—13:30 午餐

 8

产业循环经济分论坛暂定议程

主办：中国循环经济协会

时间 议    程

 地  点：北京会议中心

13:30—15:05 主旨演讲     主持人：待定

13:30—13:50
工业循环经济发展的总体思路与政策措施

——工业和信息化部节能司司长高云虎

13:50—14:10
能源行业循环经济发展现状、技术方向及走势

——国家能源局总经济师李冶

14:10—14:30
农业循环经济发展现状、问题及对策

——农业部科教司副司长王衍亮

14:30—14:50
推动循环经济发展的科技政策

——科技部社发司副司长田保国

14:50—15:05
推行清洁生产需着力解决的问题与对策

——中国工程院院士、中国环科院原副院长段宁

15:05—15:20 中场休息

15:20—17:25 主题对话——产业循环经济发展的障碍和对策

15:20—16:20

对 话 一：技术创新与推广机制

主 持 人：王建增  原中国资源综合利用协会副会长

对话嘉宾：武汉钢铁(集团)公司

中国建筑材料集团

神华集团有限责任公司

中国石化集团

浙江巨化集团公司

16:25—17:25

对 话 二：政策、机制、制度创新

主 持 人：王学军 北京大学教授

对话嘉宾：甘肃金川集团

贵州开磷集团

宝钢集团

天津国投津能发电有限公司

黄山多维生物集团

17:25—17:30 小结   中国循环经济协会领导

18：00 晚餐

 9

园区循环化发展分论坛暂定议程

主办：中国循环经济协会  中国开发区协会

时间 议    程

 地  点：北京会议中心

13:30—15:00
主旨演讲

主 持 人：待定

13:30—13:45
园区循环化发展的构建与改造

——国家发展改革委环资司领导

13:45—14:00
充分发挥财政资金作用 促进园区循环化改造试点建设

——财政部经建司领导

14:00—14:15
产业共生的国际经验

——联合国工发组织/中欧环境治理项目欧方执行主任龙迪

14:15—14:30
产业园区发展的环境问题与对策

——中国环境保护产业协会副会长樊元生

14:30—14:45
实施园区循环化改造 推动经济转型发展

——铜陵市人民政府

14:45—15:00
园区循环经济标准化试点进展与成效

——中国标准化研究院资环分院院长林翎

15:00—15:15 中场休息

15:15—17:20 主题对话

15:15—16:15

对 话 一：园区循环化改造的成效、问题和对策

主 持 人: 杨春平  国家发展改革委体改所循环经济室主任

对话嘉宾：天津经济技术开发区

东营经济技术开发区

湖北武汉市青山工业园

浙江台州化学原料药产业园

宁夏石嘴山经济技术开发区

16:20—17:20

对 话 二：园区循环化发展是转型升级的必由之路

主 持 人: 齐建国  中国社科院循环经济研究中心主任

对话嘉宾：金  涌  中国工程院院士、清华大学教授

白银市人民政府

苏州工业园区

青海柴达木循环经济试验区

广州市万绿达集团有限公司

17:20—17:30 小结  中国开发区协会领导

18：00 晚餐

 10

资源再生利用分论坛暂定议程

主办：中国循环经济协会

时间 议    程

 地  点：北京会议中心

13:30—14:30 主旨演讲   主持人：中国循环经济协会副会长兼秘书长王吉位

13:30—13:45
用新的资源观引领开发城市矿产

——中国工程院院士、清华大学教授金涌

13:45—14:00
推动我国资源再生利用产业发展的政策与机制

——待定

14:00—14:15
推行生产者责任延伸制度

——中国环境科学研究院副总工程师乔琦

14:15—14:30
强制回收产品和包装物政策机制研究思路

——待定

14:30—14:45 中场休息

14:45—16:00
国际和地区经验

主 持 人：中国循环经济协会副会长、格林美公司董事长许开华

14:45—15:05
日本城市矿山开发的成效及经验

——待定

15:05—15:25
日本废旧手机、电池、灯管回收利用政策与技术

——待定

15:25—15:45
德国资源再生利用政策体系

——待定

15:45—16:00
台湾地区强制回收产品资源化利用政策

——财团法人中技社执行长余腾耀

16:00—17:55 主题对话——资源再生利用产业发展机遇、挑战及对策

16:00—16:50

对 话 一：资源再生利用产业新业态与新模式

主 持 人：刘  强  中国物资再生协会常务副会长

对话嘉宾：韩清洁  新天地环境集团总裁

杨琴华  伟翔环保科技发展（上海）有限公司执行董事

宁红涛  广东金发科技股份有限公司总经理

明果英  湖南万容科技股份有限公司董事长

刘卫国  上海燕龙基环保企业(集团)有限公司总经理

16:55—17:55

对 话 二：资源再生利用产业的两种资源和两个市场

主 持 人：王吉位  中国循环经济协会副会长兼秘书长

对话嘉宾：乔  琦  中国环境科学研究院副总工程师

管爱国  中国再生资源开发有限公司董事长

丁星驰  宁波金田铜业（集团）股份有限公司副总经理

孙建生  中钢再生资源有限公司总经理

17:55—18:00 小结  中国循环经济协会领导

18:00 晚餐

 11

再制造产业发展分论坛暂定议程
主办：中国循环经济协会

协办：机械产品再制造国家工程研究中心  上海临港再制造产业园

时间 议    程

 地  点：北京会议中心

13:30—14:15 主旨演讲     主持人：中国循环经济协会副会长张谦

13:30—13:45
再制造产业化发展面临的挑战及对策

---中国工程院院士徐滨士

13:45—14:00
我国再制造试点工作亟需解决的问题及对策

---国家发展改革委环资司副巡视员马荣

14:00—14:15
推动机电产品再制造产业发展的政策和措施

---工业和信息化部节能司领导

14:20—17:30 主题对话——再制造服务体系建设的路径与模式

14:20—15:20

对 话 一：再制造企业服务体系建设

主 持 人：待定

对话嘉宾：胡伯康  中国重汽集团济南复强动力有限公司董事长

卜新文  上海幸福瑞贝德动力总成有限公司总经理

黄志勇  广州市花都全球自动变速箱有限公司总经理

迟永波  上海新孚美变速箱技术服务有限公司总经理

王  攀  玉成有限公司董事长

彭益均  康明斯（襄樊）机加工有限公司总经理

15:25—16:25

对 话 二：再制造专业技术服务体系

主 持 人：梁秀兵  机械产品再制造国家工程研究中心主任

对话嘉宾：郇  梅  沈阳大陆激光集团有限公司总经理

杨庆东  山东能源机械集团大族再制造有限公司董事长

李  斌  武汉法利莱切割系统工程有限责任公司总经理

李玉杰  上海百旭机械科技有限公司总经理

赵慧丰  山西玉华再制造科技有限公司董事长

魏  斌  通用电气（GE）技术总监

16:30—17:30

对 话 三：再制造服务平台建设

主 持 人：待定

对话嘉宾：张  伟  再制造国家重点实验室副主任

傅  星  上海临港再制造产业园总经理

王  彪  再制造机械产品国家检测鉴定重点实验室主任

陆  刚  平安数据科技（深圳）有限公司总经理

郭占强  中国循环经济协会秘书长助理

17:30—17:40 小结  中国循环经济协会领导

18：00 晚餐

 12

垃圾资源化分论坛暂定议程

主办：中国循环经济协会  中国城市环境卫生协会

时间 议    程

 地    点： 北京会议中心

13:30—14:20 主旨演讲   主持人：李新民

13:30—13:50
新型城镇化建设背景下的垃圾资源化与无害化

——待定

13:50—14:05
垃圾资源化环境问题及对策

——环保部污防司原巡视员李新民

14:05—14:20
我国垃圾资源化技术发展趋势

——浙江大学党委副书记严建华

14:25—17:35 主题对话

14:25—15:25

对 话 一：破解生活垃圾难题的对策（垃圾减量、规划选址、技术

路线、建设运营、监督管理、政策机制）

主 持 人：严建华  浙江大学党委副书记

对话嘉宾：广州市人民政府

徐海云  中国城市建设研究院总工程师

张  益  上海环境卫生工程设计院院长

王元珞  杭州锦江集团有限公司总经理

曹  宏  深圳能源集团股份有限公司副总裁

15:30—16:30

对 话 二：建筑垃圾资源化技术路线与运营模式

主 持 人：孙可伟  固体废弃物资源化国家工程研究中心教授

对话嘉宾：许昌市人民政府

陈家珑  北京建筑大学教授

赵亚军  中建八局西南分公司副总经理

徐  剑  交通部公路院公路工程材料中心副主任

樊  斌  河南盛天环保再生资源利用有限公司董事长

16:35—17:35

对 话 三：餐厨废弃物资源化技术路线与运营模式

主 持 人：聂永丰  清华大学环境经济学教授

对话嘉宾：重庆市人民政府

任连海  北京工商大学教授

于家伊  北京嘉博文生物有限公司首席执行官

宋秀辉  苏州洁净环境科技有限公司董事长

陈建湘  深圳市朗坤环保有限公司董事长

17:35—17:45 小结  中国城市环境卫生协会领导

18：00 晚餐

 13

循环经济投融资分论坛暂定议程

主办：中国循环经济协会

协办：中国对外经济贸易信托有限公司

时间 议    程

11 月 2 日上午 地  点：北京会议中心

08:30—09:50 主旨演讲    主持人：中国循环经济协会副会长李边卓

08:30—08:35 领导致辞    中国循环经济协会执行会长赵家荣

08:35—08:50
循环经济发展的投融资政策和措施

——国家发展改革委环资司司长何炳光

08:50—09:05
循环经济财政与税收政策

——财政部财科所党委副书记兼副所长苏明

09:05—09:20
金融业支持循环经济发展的政策

——中国人民银行金融市场司司长纪志宏

09:20—09:35
资源性产品价格与环保收费改革的思路

——待定

09:35—09:50
资源循环利用产业投资重点与潜力分析

——中国循环经济协会副会长兼秘书长王吉位

09:50—10:50

投融资机构绿色金融产品、服务与案例分析

主 持 人：待定

卢汉文  国家开发银行评审二局副局长

中国银行

广发银行

宋文雷  中信建投资本管理有限公司首席投资官

齐  斌  中国对外经济贸易信托有限公司副总经理

10:50—11:50

循环经济重点项目融资需求介绍

主持人：中国循环经济协会副会长张谦

矿产资源综合利用项目

大宗固废综合利用项目

资源再生利用项目

再制造产业园区项目

垃圾资源化项目

农林废弃物资源化利用项目

11:50—12:00

签约仪式   主持人：中国循环经济协会副会长李边卓

中国循环经济协会与招商银行、广发银行合作签约

中国循环经济协会与中国对外经济贸易信托有限公司合作签约

12:00—12:10 小结  中国循环经济协会执行会长赵家荣

12:10 午餐

 14

附件 2

参会回执表
单位名称

单位地址

单位电话  传真  邮编

代表类型  □会员 2300 元/人        □非会员 2800 元/人

参会人员信息

 姓  名 职  务 性  别 手  机 邮  箱

代表 A

代表 B

代表 C

11 月 1 日下午

参加分论坛类别

□产业循环经济分论坛      □园区循环化发展分论坛    □资源再生利用分论坛

□再制造产业发展分论坛    □垃圾资源化分论坛

注：每人只限选择一项,请将分论坛对应的选项划√。

11 月 2 日上午

参加投融资分论坛
□是  □否        参加人数____

参会费用

参会代表共       人，            元/人

合计金额               元

参会费用请汇至下列账户：

开 户 行：中国建设银行北京中铝大厦支行

账户名称：中国循环经济协会

账    号：1100  1117  6000  5900  0030

注：发票抬头（单位全称）：                                项目名称：会议费

住房信息

1.入住酒店名称：□北京会议中心

2.房型：□标间，数量      间；   □单间，数量      间； □套间，数量       间。

3.入住起始日：_____月       日

4.房费标准：标间 450 元/间    单间 700 元/间    套间 1000 元/间

注：住房费用直接与酒店结算。

敬告：因不可抗力或个人原因不能如期到会，请于 2014 年 10 月 20 日前告知秘书处，逾期恕不退款。

负责人签字：

日 期：

 15

附件 3

北京会议中心地理位置示意图

地    址：北京市北五环来广营西路 88 号 北京会议中心

电    话：010-84901668（总机）

交通指引：

若搭乘出租车，参考距离如下：

北京会议中心距离首都机场约 23 公里，距离北京南站约 28 公里，

距离北京站约 20 公里，距离北京西站约 23 公里。

若乘坐公共交通工具，可转至地铁 5号线大屯路东站 B1（东北口）

下车换乘 569 路公交车，在北京会议中心站下车。